

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina kasdien, apskaita nedėdienų.

Viešųjų Darbininkai, vienykite! Jūs nieko nepralaimėsite, tik retėsite, o išlaisvėsite pasaulį!

No. 270.

TELEPHONE STAGG 3878

Brooklyn, N. Y., Pamedėlis, 12 Lapkričio (Nov.), 1923.

Pavienio num. kaina 4c. Metai XIII, Dienraščio V.

LENKIJA NELABAI PAVOJINGA TARYBŲ RUSIJAI

LENKŲ KAREIVIAI BROLIAUJASI SU DARBININKAIS

Maskvos "Pravda", Rusijos Komunistų Partijos centro organas, rašo apie drąsą revoliucinį judėjimą Lenkijoje. Pabrėžia tą faktą, kad kareiviai, pasiūstai maldinti darbininkus, pradeda su jais broliautis. Taip antai, laike paskutinio streikierių sukilimo Krakove du pulkai perėjo į darbininkų pusę, ir didesnę pusę miesto atsidūrė streikierių rankose. O Krakovas, reikia žinoti, yra tvirtovė Lenkijos klerikalų ir atžagareivių. "Pravda" daro išvadą, jog Lenkų fašistai negaus kiek reikiant pritarimo iš pusės darbo minčių, kad paimt šalį į savo rankas.

Jeigu, kilus proletarinei revoliucijai Vokietijoje, Lenkijos valdžia stotų į talką Vokietijai buržuazijai prieš komunistus, tai Rusija būtų priversta siųsti Raudonąją Armiją į pagalbą komunistams; ir Lenkija nepajęgtų užkirsti Rusijai kelią. Nes daugybė Lenkų darbininkų pritarė Sovietų Rusijai ir Vokietijų revoliucijai.

New Yorko "Times'o" korespondentas rašo, kad jeigu Komunistų Internacinalo centras būtų Paryžiuje, Londone, Romoje ar kur kitur, o ne Maskvoje, tai jau šią žiemą galėtų įvykti darbininkų revoliucija Lenkijoje ir įsikurti proletariato diktatura. Bet, girdi, dar platus sluogsniai dirbančiųjų minčių Lenkijoje tebėra susikūrusi prieš Rusiją, kaip Lenkų priešą, o ne prieš patį Komunistų Internacinalą, kaip toki. — Tačiau, ištikrųjų, buvimas Komunistų Internacinalo Maskvoje, o ne kur kitur, nesudaro tokios rimtos priežasties, kuri galėtų ilgam suturėti Lenkijos darbininkiją nuo proletarinės revoliucijos.

ENTUZIASTINGAS APVAIKŠČIOJIMAS RUSIJOS REVOLIUCIJOS SUKACTUVIŲ CHICAGOJ

6,000 žmonių demonstravo svetainė.

"Daily Worker'ui" — Virš 12,000 Dolerių.

Chicago. — Lapkričio 7 d. Amerikos Darbininkų Partijos vietinis lokalas iškilmingai paminėjo šesiu metų Rusijos Darbininkų Respublikos sukaktuves. Kuomet aš atėjau svetainėn, dar buvo virš pusė valandos laiko iki atsidarymo mitingo, o jau didžiulė Ashland Auditorium svetainė buvo apyplinė. Ir greitai ji prisipildė pilnutėlė. Buvo apie 6,000 žmonių.

Programą pradėjo Jaunųjų Proletarų Choras, vadovaujamas drg. Libiech'o. Paskui kalbėjo drg. Fosteris; kaip ir visuomet, jis kalbėjo labai entuziastingai ir gerai. Vos jam pasirodžius svetainėje sužėdė delnų plojimas. Tai dažnai pasikartojo jam kalbant. Po jo kalbos, drg. Loeb paaiškino, kaip surengta svetainės demonstracija — maršuoti po kelis per estradą ir apskus apie svetainę vėl ateiti savo vieton. Žmonės ėjo labai tvarkingai, plevėsudami raudonus vėlukus, ir metė besketan pinigų delei "Daily Worker'io". Laikė demonstracijos italų darbiečių kapeilija griežtė "Internacionalą", o publika sustojus dainavo. Daug kartų sušukta: "Lai gyvuoja Rusijos Sovietų Respublika", paskui: "Lai gyvuoja Komunistų Internacinalas", ir daug visokių revoliucinių obalsių.

Po demonstracijos labai gražiai dainavo žydų darbiečių "Freiheit" choras. Dvi pianistės paskambino kelis gerus gabalėlius. Ir vėliaus kalbėjo drg. R. P. Stokes iš New Yorko. Po jos dar kalbėjo Robert Minor, James Cannon ir vienas italas. Susirinkimas pasibaigė apie 11:30 nakties, kapelėjai griežiant "Internacionalą". Auks "D. W." sumesta virš \$870. Vėlukų išpirkta (po \$1) arti 400. Išžanga buvo 25c. Tat dienraščiui bus didelė finansinė parama. Šis mitingas buvo ypatingai tarptautinis. Čia, apskaita daugelio tautų baltų žmonių, dar matėsi ir japonų, indusų, negrų. Visi linksmi sveikino Sovietų Rusiją. Darbiečių ūpą šis mitingas pakėlė. Net kapitalistų laikraščiai šiandien mini "raudonas riaušes". Jiems viskas buvo raudona, raudona, raudona.

Nors buvo labai daug žmonių ir teko demonstruoti, tačiau tvarka buvo labai gera. Gerai suorganizuota. Daugelis stebėjosi delei tvarkingumu. V. Vilnietis.

buvo 25c. Tat dienraščiui bus didelė finansinė parama. Šis mitingas buvo ypatingai tarptautinis. Čia, apskaita daugelio tautų baltų žmonių, dar matėsi ir japonų, indusų, negrų. Visi linksmi sveikino Sovietų Rusiją.

Darbiečių ūpą šis mitingas pakėlė. Net kapitalistų laikraščiai šiandien mini "raudonas riaušes". Jiems viskas buvo raudona, raudona, raudona.

Nors buvo labai daug žmonių ir teko demonstruoti, tačiau tvarka buvo labai gera. Gerai suorganizuota. Daugelis stebėjosi delei tvarkingumu. V. Vilnietis.

Slapta tautininkų politika Susiv. Liet. Amer.

Jie—Tikrieji Susivienijimo Ardytojai.

Tautininkai, doleriniai patriotai, pradėjo laikyti slaptus susirinkimus SLA narį; ir juos kviečia tik ištinkamiausius sau žmones. Bet kartais per klaidą pataiko pakviesti ir ne saviškį; tas ir iškelia aikštėn, kokius planus jie daro prieš pažangius SLA darbininkus bei komunistus.

Taip tiem ponam atsikėjo ir Chicagoj: be 19 ištikimųjų, netyčiomis buvo laišku pakviestas ir vienas "neištikimas", K. Tarulis, kurs paskui pranešė "Vilniai", ką patyrė slaptame tautininkų seimelyje. Jis rašo "V":

"Ponas Jurgelionis atidare susirinkimą ir paskyrė pirmininku Misevičių. Šis pradėdamas pirmininkauti pareiškė, kad esą labai svarbiu reikalų aptarti, kurių paprastuose SLA kuopų mitinguose negalima atvirai kalbėti, nes tam priešintus komunistai ir visi bešališkiai nariai. Delto, esą, reikia iškalno čia juos aptarti ir paskui sudaryti mašina, susirinkime pavyrėti. Tarp tų 'svarbių' dalykų, p. Misevičius paminėjo atšaukimą SLA 2-ro Apskr. maršruto, atšaukima delegato iš Draugijų Sąjūsių ir 'sudarymą mašinos', kad išrinkti viršininkais sau patinkamus žmones.

"Paskui p. Jurgelionis raportavo apie 'komisijs darbuotė'. Jisai prisipažino, kad girdi, 'iki šiol mes per savo durnumą negalėjome atsilaikyti ir dar kartais komunistams padėjome'. Nuo dabar turime sudaryti gerą mašiną, kad pervarius kuopų susirinkimuose, ką mes norėsime.

(Tasa ant 2-ro pusl.)

Ruhr krašte per naujas baduolių demonstracijas policija nušovė keliolika demonstrantų.

LIETUVOS ŽINIOS

Plėšimai.

Bagdonavas. — Netoli Bagdonavo stoties, nakčia du plėšikai pastoję kelią važiuojantiems iš Raseinių geležinkelio stotin. Pirmas vežimas, kuriame važiuo teišas Mačys ir Olkeniškis, iš Virbaliaus, bei Kopalovas iš Raseinių, užkirtęs arkliams nuvažiuo; tik p. Mačys paleido vieną šūvį iš šautuvo, bet tur būt plėšikams nepataikė. Antrąjį vežimą plėšikai susistabdė, ir persėvė tris pirklus, žinoma, juos apiplėsdami. Vienas jaunas pirklus, sako, esąs sunkiai sužeistas.

Kelias iš Raseinių dabar labai pabliures, vienok kito nėra nuvažiuoti į stotį. Bet ir tas nėra sergimas. Toje apiplėškėje tai jau trečias plėšiku (ir bene tu pačių) užpuolimas. Pirkliai įbauginti.

KLAIPEDA.

I Klaipėdos uostą rugsėjo mėnesį įplaukė 49 garlaiviai, 13 žėglinių laivų, 6 motoriniai; išplaukė 52 garlaiviai, 14 žėglinių ir 3 motoriniai. Įplaukusieji atvežė 23,221 tona krovinijų, išplaukusieji išvežė 11,803 tonus. Įplaukusieji sulig valstybių taip skirstomi: Vokietijos 56, Švedijos 7, Danijos 3, Belgijos, Klaipėdos Krašto, Latvijos ir Suomijos po 2 ir Anglijos 1.

KADA GERIAUSIA MERGINAI ISTEKETI?

Mary Reinhardtienė, garsi Amerikos rašytoja, buvo paklausta: ar geriau merginai išeiti už vyro, esant 19 metų amžiaus ar 29 m.? Jinai atsakė, jog laimingam šeimyniškam gyvenimui ne tiek kenkia amžiaus skirtumas, kiek saumyliskas, nerisitaikantis apvedusiu budas. Pirmą, girdi, salva laimingo šeimyniško gyvenimo, tai kad vyras ir moteris atsikaktu nuo siauros saumylystės, prie kurios būvo npraprėta, begyvendami vieni.

Tokioj, Japonijos sostinėj, po žemės drebėjimui neleidžiama statyti augštesnių namu, kaip 100 pėdų.

SAKO, AUGSTAS MOKSLAS UŽKIETINA MOTERĮ

New Yorkas. — Edna W. MacCloskey'utė, augstus mokslus išėjusi mergina, sako: "Augstasis mokslas užkietina šiandieninę merginą. Jinai praranda savo dieviškumą ir žavėjimą, kur labiausia juk traukia vyrų prie moteries."

Sunku suprasti, ką MacCloskey'utė nori pasakyti, kalbėdama apie "dieviškumą". Kas link žavėjimo, tai vyrai abelnei labiau susižavi nuolaidžiomis, "skromnomis",

SUSMUKO FAŠISTŲ REVOLIUCIJA BAVARIJOJ

ARESUOTAS IR NUSIZUDES GEN. LUDENDORFFAS, JŲ KOMANDIERIUS

Diktatorius Kahras — fašistų pardavikas.

Pakriko Bavarijos kaizerininkų sukilimas prieš Vokietiją. Kareiviai Bavarijos diktatoriaus Kahro areštavo gen. Ludendorffą ir vyriausią fašistų vadą Hitlerį. Ludendorffas buvo paleistas ant garbės žodžio, kad daugiau nedalyvaus jokiuose sukilimuose, bet sulig paskutinių pranešimų, Ludendorffas buk nusizudęs, o Hitleris pabėgęs.

Kahras, po nuvertimui konstitucinės Bavarijos valdžios, buvo susitaręs veikti išvien su Ludendorffu ir Hitleriu, kad nuverst Vokietijos respubliką ir grąžint kaizerio valdžią. Hitleris buvo paskyres jį Bavarijos gubernatorium, o Ludendorffą vyriausiu kariniu diktatorium ne tik Bavarijos, bet ir visos Vokietijos. Kahras tuomet priėmė gubernatoriystę, tariant jo paties žodžiais, kaip kaizerio atstovas. Bet paskui, delei nežinomos dar priežasties, susivaidijo su Hitlerio fašistais ir, taip sakant, durė jiem peiliu iš užpakalio; pašaukė Bavarijos armiją ir kovą prieš Ludendorffą ir Hitlerį. O savo kontrolėj Kahras turėjo reguliarią Bavarijos armiją, keliolika tukstančių puikiai ginkluotų ir išmustruotų vyrų.

Kahras, žinoma, ir iki šiai dienai yra priešas Vokietijos respublikos ir šalininkas gražinimo kaizerio valdžios.

Bavarija, kaip buvo, taip ir tebėra juodžiausias lizdas kaizerinės kontr-revoliucijos. O šį sykį diktatorius Kahras paskutinėj valandoj kirto netikėtą smugį fašistų vadam, matyt, todėl, kad negalėjo su jais pasidalinti vyriausybe; kad norėjo pats sau daugiau galios, negu fašistai sutiko jam duoti.

Amerikos kapitalas rėmė fašistus

Fašistų sukilimą Bavarijoj prieš Vokietijų respubliką rėmė tuli Amerikos kapitalistai, ypač automobilių fabrikantas Henry Fordas, kurs jiem davė mašus pinigų.

Kaizeriukas grįžo Vokietijon

Nežiurint talkininkų protestų, Vokietijos valdžia keido grįžti iš Olandijos atgal į tėvynę vyriausiam ex-kaizerio sunui Vilniui, buvusiam Vokietijų sosto įpėdiniui.

200,000 francuzų prieš Bavarijos fašistus

Pranešama, kad Francuzija buvo bemobilizuojanti 200,000 kareivių į kovą prieš sukilusius Bavarijos kaizerininkus-fašistus. Francuzai, mat, bijojo, kad, sunkiau jiem būtų išlaikyti po savo letena Vokietija, jeigu joi vėl įsikurtų kaizerio valdžia vietoj dabartinės ištinusios socialistų-buržuų valdžios.

Užmušta 1,900 angliakasių

Washington. — Per paskutinius 9 mėnesius Amerikos kasyklose per eksplozijas ir kitokias nelaimes žuvo 1,900 angliakasių. Taip skelbia valdiškas Statistikos Biuras.

New Yorkė esama 5,000 degtinės šmugelinkų.

Užmušė vyrą ir gavo jo apdraudos pinigus

Philadelphia, Pa. — Tula Rosnerienė nušovė savo vyrą ir jo raštinkinę. Nes užtikto juodu ofisė besimylujant. Teismas Rosnerienę išteisino. Po to jinai pareikalavo, kad apdraudos (insurance) kompanijos išmokėtų jai vyro pomirtinę. Kompanijos atsiskakė. Rosnerienė tad kreipėsi į teismą, kurs ir pripažino, jog tos kompanijos turi jai išmokėti pilną apdraudos sumą.

7 trilionai marlių už dolerį

Berlynas. — Už Amerikos dolerį duoda 7,000,000,000 (septynis trilionus) vokiškų markių.

Philadelphia, P. — Plėšikai atėmė \$4,700 iš izdininko Wires kompanijos, kuris nešė pinigus apmokėti kompanijos tarnautojam.

NEVALIA UŽGRIEBTI BRAVORUS

Philadelphia, Pa. — Federalis teisėjas McKeehan nutarė, kad blaivybės agentai neturi teisės užgriebti ištisus bravorus, nors ir pasirodytų, jog juose buvo dirbama degtinė bei tikras alus.

AUTOMOBILISTAI KESINOSI IŠŽAGTI MERGAITE

New Yorkas. — Du automobilistai pasigriebė 15 metų mergaitę Elzė Meunche-niutę ant Bronxville Road'o ir išsivežė į laukus norėjo ją išžagti. Mergaitės klyksmą išgirdo policijos kapitonas Scanlanas, ir abudu niekšai liko areštuoti ir pastatyti po \$5,000.

Davatkos supesė biblijista

NEWARK, N. J. — 6 d. spalio buvo biblijistų prakalbos. Žmonių buvo daug, o daugiausiai katalikų. Kalbėtojas aiškino apie bibliją, kas katalikams labiausiai patinka. Žinoma, kaip paprastai biblijistai kritikuoja kunigus, taip ir tose prakalbose davė jiems vėjo. Aiškino kitaip apie pekla, negu kunigai aiškina. Tas jau katalikams nepatiko; katalikai ir vilnų kirpikas, kuris ten buvo, pradėjo zurzėti. Na, kalbėtojas pradėjo aiškinti apie "dūsią". Pasakojo, kaip kunigai mokina vaikus apie dūsią. Girdi, kartą vyskupas atvažiuo dirnavoti ir paklausė vaikų kas tai yra dūsią. Vienas vaikas atsakė, kad dūsią sveiris apie 200 svarų; kitas vaikas atsakė, kad dūsią tai yra mergina, nes jis kartą matęs, kaip kunigas išleisdamas merginą pabučiavęs ir sakęs: "Ateik, dūsią, kita sykį." O, tu sviete, davatkos pradėjo rėkti. Kunigas kelmis pašokęs nuo sėdynės maršuoja į "steidžių" su keliais parapajonais. Kalbėtojas norėjo pasveikinti kunigą. Bet kur tau, kunigas paklausė jo: "Ar turi leidimą nuo valdžios?" Kalbėtojas padavė jam leidimą, o kunigas pažūrėjęs numetė jį po kojų ir stumė nuo estrados kalbėtoją. Kalbėtojas eina nuo "steidžiaus". Davatkos puola ant jo, o kunigas drožia su lazda per pečius. Na, taip ir išvijo biblijista.

PABUČIAVO POLICISTUI I RANKĄ IR PERSOVĖ JI.

Jersey City, N. J. — Pamišęs nuo "munsaino" Stanley Urbanas pabėgo iš ligoninės. Priešs prie policisto Denno O'Brieno pabučiavo jiam į ranką, ir tuoj, ištraukęs revolverį policistui iš kišenius, jį persovė. Policistas išgysias. — Urbanas buvo valgyklos savininkas, 145 Warner Ave., Jersey City.

KAIP SUNDAKTARIS "PRISIKĖLĖ" IŠ GRABO

Cambridge, Mass. — Policija jiesko "daktaro" O. F. Gittenso, kurs "mirė" vasario 28 d. š. m. Waterbury, Conn. Reikia suprasti, jog tikrenybėje nemirė, tik nudavė mirusį.

Mat, Waterbury tikrai mirė viena moteris, kurią gydė tas "daktaras". Buvo nužiurėta, jog moteris atsišveikino su šiuo svietu per jo kalčią. Jam grėšė areštavimas. Tat ir jis pats nutarė "numirti". Jis su žinia artimųjų giminių užsimigėdė kokiais ten vaistais. Buvo paskelbtas mirusiu, padėtas ant lentos; buvo prie ja tariamo "lavono" raudota; apdėtas jis laidotuvių vaini-

kais; paskui idėtas į grabą ir išvežtas į New Yorką delei palaidojimo. Tačiauš parilaidotas nebuvo. Kaip pasirodo, New Yorke jis atsikėlė iš grabo ir tyliai paspruko į Cambridge'iu, Mass., ir ten iki šiol vėl daktaravo, pasišpėpęs po kitu vardu.

Dabar paaiškėjo, jog jis nebuvo išėjęs medicinos mokslo; daktarišką diplomą buvo pirkęs iš šundaktariškų "universiteto" St. Louise, Mo. Paskutiniu laiku, kaip jau buvo rašyta, tas šundaktarių fabrikas uždarytas; jo "profesoriai" areštuoti, o jo išleisti "daktarai" policijos gaudomi, kaip prigavikai.

OGOS!
tus laiko išmokti
li patę gauti nar-
ama tuojau. Su
ia patę per save
gauti patarimą,
tą galima pade-
Parduodame na-
kaip Brooklyn,
ir apiešinėti
\$5 nuo \$7,000 iki
\$00 ant geriausių
Parduodame
IVAKORTES /
ETUVĄ IR IŠ
LIETUVOS.
čiame pinigais pa-
ir doviernastis su
rance nuo ugria,
dirbamais diama,
kus pas
lauskas
OOKLYN, N. Y.
point 5812
A. PETRIKA
UVIS DENTISTAS
Bedford Ave.
mp. No. 4-4 St.
OOKLYN, N. Y.
Valandos:
val. ryto iki 12 val.
o piet iki 8 val. vak.
ayette 8416.
C. K. CHERYVS
(CHERRY)
savo ofisą į naują vieto-
So. WESTERN AVE.
46 St.), CHICAGO, ILL.
s: nuo 3 po pietų iki 9
are; Subatomis nuo 9
iki 9 vak.; Nedėliams
0 iki 12 val.
Greenpoint 2881.
LEVANDAUSKAS
ABORIUS
BERRY STREET
BROOKLYN, N. Y.
and BUILDERS
uosavybių, nes esu pa-
lietuvius agentas Brook-
s, gabumą išlytu turė-
budavoti arba patar-
i. Visus aprašymus ir
ingal. Turim patarimus
imo, ketrinuos, sudarom
pie 5 fikstacijų namų
Brooklyn, Bushwick Sec-
ion, Greenpoint, Man-
eth, Flatbush, Canastota,
rlington Section, Cyp-
as Hill, East New York,
Hill, Ozon Park, Jamaica
e, Woodhaven, Richmond
e, Hallett, Queens ir
Normal Park.
Taipgi turime patar-
lavimo visokių formų.
Parduodame namus su ma-
i. Inekim, mokom
\$200.00. Randavojame na-
mus, krantines, apšvi-
res, kambarius ir kt.
and BUILDERS
Telephone Stagg 3878
N. Y. Tel. Stagg 3878
Telephone Jamaica 8147
L-1, Tel. 7884 Jamaica
H.), Richmond Hill, L. I.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVE

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienuose Valstijose ir Kanadoj—metams \$6.00; pusei metų \$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei — \$4.00; Brooklyne per pašta siuoliant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

DAR APIE KU KLUX KLANĄ

Ta teroristinė organizacija veikia išsijuosus. Nors pačių kukluxų tarpe eina aštri frakcinė kova, bet jie turi užtenkamai laiko dalyvauti reakcinėje politikoje, stiprinti savo įtaką ir šmeižti ateivius. Beveik kiekvienoje valstijoje kukluxai turi savo oficialų organą. Šiomis dienomis man teko peržiūrėti tris jų laikraščius: "Fiery Cross" (išeina Indianapoly), "Mayfield Weekly" (vyriausias organas Texas'e) ir "Knight Hawk" Atlanta, Ga.). Galybė ten pranešimų apie naujų narių įšventinimo ceremonijas, apie maskuotų žmonių parodas, apie nuosavų svetainių užpirkimą. Tokiam, padėkim, nedidiam miestely, kaip Muskegon, Mich., įsirašė į KKK 750 naujų narių. Tik ką įvykusiuose rinkimuose Ohio valstijoje visoje eilėje miestų (Youngstown, Steubenville, Masilion) jie jau statė savo kandidatus. Indiano valstijoje jie jaučiasi, kaip namie. Daugely miestų municipalinė valdžia atvirai jiems pritaria. Illinois'o valstijoje neturiviai mainieriai nepaprastai susiinteresavę kukluxais. Mainieriai supranta, kad kukluxai kovoja prieš ateivius ir kad jie yra didžiausi ateivių priešai. Kaip kuriose vietose kukluxai (apie Westville, Danville) pradėjo kovą su "munšaininkais". Jie tvirtina, kad "munšaino" gaminimu užsiima tik ateiviai. Nors savo pastarąjį konvencijoj Amerikos Darbo Federacija ir net Legionas priėmė rezoliucijas prieš KKK, bet vienam gyviam klausime visi tie atžagareiviai eina išvien: visi jie nori užkirsti ateiviams kelią Amerikon.

Ku Klux Klanas rengiasi jau ir prie prezidento rinkimų. Žinoma, savo žmogaus jį neišrinkis, bet įtakos rinkimuose jį gali turėti. Jeigu demokratai statys savo kandidatų senatorių Underwood'ą, tai kukluxai gali pagadinti jo gešeftą Alabama'je ir Texas'e. Prieš New Yorko gubernatorių Smithą jie irgi griežtai nusistatė, nes viena—jisai katalikas, antra—nepritaria blaivybei, o trečia—biskuciūka liberalas. Prieš Fordą jie irgi nusistatė. Išrodo, kad klaniečiai rems Wilsono žentą McAdoo, kuris veda gudrią lapės politiką, norėdamas įtikti visiems. Republikoniški kukluxai vargiai ką nors turės prieš reakcionierių Coolidge, kuris jiems priimtinas.

Kaip matote, tai KKK virsta šiočiu tokiu faktorium politikoj, ypač vidurinėse valstijose. Su juo reikia kovoti ir ypač reikia kovoti ten, kur jisai drūtesnis. Šiuo tarpu jisai dar kiek tiek slapstosi su savo tikslais. Bet juo labiau didės darbininkų kova, tuo drūtesnis ir nacionališkesnis bus KKK. Nors jisai ir sakosi kovoją su katalikais ir su žydais, bet svarbiausia jo misija—kovoti su bolševizmu, su organizuotais ateiviais darbininkais. Žinoma, ne visi tie, kurie pristoją prie Klano, žino jo tikslus. Tūliems vėjo pamašalams patinka tas sekretumas, tos ceremonijos, tas ugnim švyturuojantis kryžius. Tokie žmonės atsimės nuo KKK, kaip tik patirs jo tikrą fizionomiją.

Su KKK reikia kovoti. Reikia aiškinti amerikonių jaunimui, kad KKK yra atžagareivių įrankis, kad jisai kursto tautą prieš tautą, kad jisai kišasi į grynai naminius reikalus, kad jisai yra potencialė streiklausių organizacija. Karo laike KKK gali savo iniciatyva pradėti masines ablavas.

Viena smagi dalyka čia galima pažymėti, tą būtent, kad pietinėse valstijose KKK eina menkyn. Jis ten susiskaldė į dvi frakcijas. Ten jau prasidėjo savitarpio kova. Ten jau revolveriais argumentuojama. Dėdėlė.

Vagies Politika

Kuomet du susipeša, tai gudrus vagis abiem kišenims iškrausto. Tokią politiką siūlo Lietuvai vienas tautininkų laikraštis, jeigu ištiktų karas tarp Lenkijos ir Sovietų Rusijos. Girdi, mes tuojuas turėtume atsigriebti nuo Lenkų Vilnių ir gyventi sau ramiai, uždaranč savo rubežius visiems.

Išeina taip: Rusų armijai Lietuva neduotų susijękti su revoliucine Vokietija ir tuomi užduotų jai smūgį iš užpakalio. Tas reikėtų, kad faktinai Lietuva gėlėtų Lenkijai. Bet tuo tarpu Lietuva atsiimtų Vilnių ir ant tiek kišenius iškraustytų Lenkijai.

Arčiau gi prisiziūrėjus, tokia politika tarnautų tikrai Lenkijai. Daleiskime, kad jeigu Lietuvai ir pavyktų tame sumišime atsiimti Vilnių, bet tikrai laikinai, nes jeigu Lenkija karą laimėtų, tai jina Vilnių vienu

AR GALIMA DAUGIAU JUOKTIS?

Tuli Amerikos gydytojai nusiskundžia, kad žmonių tarpe juokas eina mažyn ir mažyn, o tas, žinoma, veda prie didesnio nervų suirimo. Kitaip sakant, kasmet Amerikoje dvasinių ligonių skaitlius didėja ir didėja.

"Draugas" irgi išspausdino gana ilgoką straipsnį, kuriame, apart kitko, bando nurodyti ir priežastis, sulaukiančias žmones nuo juoko. Žinoma, su tais jo visais išvadžiomais negalima sutikti, nes viena tų priežasčių esanti nustojimas tikybos. Bet kad žmonės mažiau juokiasi ir kad tas yra blėdinga patiems žmonėms, niekas neginčys.

Vienas gydytojų per tris metus, gegužės mėnesiais, pačiame linksmiausiame ir gražiausiame laike, kada visa gamta atbunda, tyrinėjo gatvėje praėivių veidus. Ir jo paduodamos skaitlinės labai liūdnos.

Jis sako, kad 1921 metais besijuokiančių veidų jam pavykė užrekorduoti 6%. 1922 metais jų skaitlius nupuolęs iki 3.65% ir 1923 m.—iki 2.65%. Besiypsujančių 1921 m. buvo 12%, 1922 m.—13.5% ir 1923 m.—9.75%.

Nesijuokiančių ir nesišypsujančių 1923 metais buvo 52%. Nuliūdusių 1921 metais buvo 27%, bet 1923 m. jų skaitlius jau žymiai paaukęs, pasiekęs net 36%.

Vadinasi, besijuokiančių skaičius mažinasi, o nuliūdusių vis didinasi. Dabar statomas klausimas: ar galima daugiau juoktis? Juk juokas, linksmumas yra geriausias žmogaus draugas, prietelius, o liūdnumas—didžiausias jo neprietelius.

Reikia atsakyti—ne! Mes dabar pergyvename tokią gadyne, kurioje juokas nesuranda sau dirvos, jis yra išvytas iš žmonių tarpo. Argi galima juoktis ir būti linksmam, kuomet visur sumišimai, neramumai, karai, areštai, teismai ir kalėjimai? Argi galima juoktis, kuomet klesų kova virte verda? Argi galima juoktis, kuomet darbininkus spaudžia kapitalistai ir kuomet tarpe darbininkų ir darbdavių eina smarkiausia kova? Argi galima juoktis, kuomet milijonai darbininkų ir darbininkų gauna tokias algas, iš kurių negali pragyventi? Argi galima juoktis, kuomet šimtai vaikščioja be darbo, o jų šeimynos badauja?

Čia jau negali būt nei kalbos apie juoką. O jeigu kuris ir juokiasi, tai tas jo juokas nėra naturalis, jis yra dirbtinis, juokas su ašaromis.

Ir mes matome iš paduotų skaitlinių, kad kovai didėjant, didinasi ir liūdnujų skaitlius. Besididinant liūdnujų skaitliui, didinasi ir saužudysčių skaitlius, o jau apie bepročių skaitlius didėjimą nereikia nei kalbėti. Žmonėse nusiminimas auga, didėja. Vis daugiau ir daugiau atsiranda tokių, kurie stačiai sako: didžiausia pasaulyje kvailystė, tai gyvenimas. Juk per visą savo gyvenimą žmogus turi 90% nesmagių, nemalonių ir labai karčių, įkyrių valandų ir tik 10% smagių, malonių. Taigi tikra beprotystė gyventi tik todėl, kad 10% turėti malonaus laiko, o visą kitą laiką kankintis, krimstis, dejuoti. Daugelis vėl sako: žmogus gyvena tik todėl, kad jis kvailas, pats save apgaudinėja, pats sau kala galvon, kad šiandien bloga, sunku, bet rytoj bus gerai. Tuo tarpu ir visą savo gyvenimą užbaigia rytojauš belaukdamas. Dar kiti stato klausimą: ką žmogus atsiekia gyvendamas?

Žinoma, šitos rūšies žmonės negali juoktis, o jeigu kada ir juokiasi, tai tas jų juokas nenaturalis, dirbtinis. Kurie dar nėra nupuolę dvasioje, kurie dar ir nori gyventi, tai jie paskendę kovoje, jie kovoja, kad gyventi, o gyvena, kad kovoti. Jų tarpe juokas taipgi neranda sau vietos. Vargo žmonės, ypatingai dabartiniu laiku, negali juoktis. Bet kodėl nesijuokia buržuazija? Juk ji gyvena geriau, negu darbininkų klesas. Buržuazija irgi susirūpinusi visais šiais nuotikiais, visa padėtimi. Ji irgi užimta kova už savo klesos reikalus, už savo teises. Ji susirūpinusi, kad dabar darbininkų judėjimas auga ir kad jos viešpatavimo dienos baigiasi. Todėl ir iš buržuazijos pusės negalima laukti juoko, negalima norėti, kad ji juoktųsi.

Ir taip yra ne vien Amerikoje, bet visose šalyse, nes visur tos pačios gyvenimo sąlygos, visur ta pati kova už būvį. Klesų kova aštrėja, juokas mažėja, o liūdėsis ir nusiminimas didėja. Tik tada darbo žmonės pradės juoktis, linksintis, kada viską laimės, kada visą galią paims į savo rankas. Šv.

kas nėra naturalis, jis yra dirbtinis, juokas su ašaromis.

Ir mes matome iš paduotų skaitlinių, kad kovai didėjant, didinasi ir liūdnujų skaitlius. Besididinant liūdnujų skaitliui, didinasi ir saužudysčių skaitlius, o jau apie bepročių skaitlius didėjimą nereikia nei kalbėti.

Žmonėse nusiminimas auga, didėja. Vis daugiau ir daugiau atsiranda tokių, kurie stačiai sako: didžiausia pasaulyje kvailystė, tai gyvenimas. Juk per visą savo gyvenimą žmogus turi 90% nesmagių, nemalonių ir labai karčių, įkyrių valandų ir tik 10% smagių, malonių. Taigi tikra beprotystė gyventi tik todėl, kad 10% turėti malonaus laiko, o visą kitą laiką kankintis, krimstis, dejuoti. Daugelis vėl sako: žmogus gyvena tik todėl, kad jis kvailas, pats save apgaudinėja, pats sau kala galvon, kad šiandien bloga, sunku, bet rytoj bus gerai. Tuo tarpu ir visą savo gyvenimą užbaigia rytojauš belaukdamas. Dar kiti stato klausimą: ką žmogus atsiekia gyvendamas?

Žinoma, šitos rūšies žmonės negali juoktis, o jeigu kada ir juokiasi, tai tas jų juokas nenaturalis, dirbtinis.

Kurie dar nėra nupuolę dvasioje, kurie dar ir nori gyventi, tai jie paskendę kovoje, jie kovoja, kad gyventi, o gyvena, kad kovoti. Jų tarpe juokas taipgi neranda sau vietos.

Vargo žmonės, ypatingai dabartiniu laiku, negali juoktis. Bet kodėl nesijuokia buržuazija? Juk ji gyvena geriau, negu darbininkų klesas.

Buržuazija irgi susirūpinusi visais šiais nuotikiais, visa padėtimi. Ji irgi užimta kova už savo klesos reikalus, už savo teises. Ji susirūpinusi, kad dabar darbininkų judėjimas auga ir kad jos viešpatavimo dienos baigiasi. Todėl ir iš buržuazijos pusės negalima laukti juoko, negalima norėti, kad ji juoktųsi.

Ir taip yra ne vien Amerikoje, bet visose šalyse, nes visur tos pačios gyvenimo sąlygos, visur ta pati kova už būvį.

Klesų kova aštrėja, juokas mažėja, o liūdėsis ir nusiminimas didėja.

Tik tada darbo žmonės pradės juoktis, linksintis, kada viską laimės, kada visą galią paims į savo rankas. Šv.

rankos pamojimu vėl pasiimtų. Juk anais metais Rusai pavedė Lietuvai Vilnių, bet Želigovskis išvaikė lietuvius ir Vilnius teko Lenkijai. Tai kur dabar užtikrinimas, kad lietuviai Vilnių išlaikytų? Tegu tikrai laimi Lenkija susirėmimo su Rusija ir Vokietija, tai ne tikrai Vilnius, bet ir visa Lietuva prasmegtų Lenkijos imperialistų nasruose.

Taigi, šita vagies politika, iš viršaus atrodanti gana "gudri" ir "išmintinga", veda tiesiog į Varšuvą. Ir tas aiškiai parodo, kad visi tautininkų srovės laikraščiai stoji už Lenkiją, nežiūrind to, jeigu kai kurie ir labai gražiai tatau nori apglostyti. Daug sąžiniščiau elgiasi "Tėvynė" ir "Vienybė", kurios atvirai pasisako, kad Lietuva turėtų stovėti su Lenkija, jeigu ištiktų karas. Nesą kaip Pabaltijos kraštų, taip Lenkijos reikalai esą vienodi ir visiems grumojąs tas pats bolševizmo pavojus. A. B.

"JUODASIS KABINETAS"

S. MAISKY.

BUVUSIO CENZORIAUS ATSIMINIMAI.

(Tąsa.)

Apart tų laiškų, kuriuose galėjo būti kas nors žingeidaus vidaus reikalų ministeriui, ir tų, kuriais žingeidavosi laptoji ir viešoji policija, "Juodajame kabinete" buvo atidarinėjama diplomatinė korespondencija ir karinė "špioninė" korespondencija. Diplomatinė korespondencija žingeidavosi vidaus reikalų ministeris, o karinė—"špioninė"—kariuomenės ir jūrevijos generaliai štabai.

Po diplomatinė korespondencija buvo suprantama susirašinėjimas įvairių šalių atstovų, atstovybių ir visokių misijų su savo vidaus reikalų ministerijomis. Šita korespondencija buvo gaunama Petrograde ir ją siųsdavo ir užsienius specialiuose konvertuose, buvo didžiulioje šifruota su pagalbos kodu ir keliomis lekinėmis antspaudomis užlipinta. Vienok visos šitos apsaugos neišgelbėdavo ją nuo peržiūrėjimo, nes pirmiausiai visa ta korespondencija, jau uždaryta specialiaime konvertuose (pakiete), pakliūdavo "Juodajam kabinetui"; pakliūdavo net ir tuomet, kuomet ją užtaisydavo jau kelioms minutėms prieš išsiųsiant stotin; antras dalykas, pakliūdavo ji ir todėl, kad "Juodajame kabinete" buvo įvairių šalių atstovų ir atstovybių metalinių antspaudų. Turint visų šalių "diplomatinės antspaudas", nesunku buvo atidaryti visokius diplomatinis siuntinius, juos peržiūrėti ir paskui vėl taip užtaisyti, kad jokių ženklų nebūtų. Trečia, "Juodajame kabinete" buvo visų šalių diplomatinis šifruotų telegramų, siunčiamų įvairių šalių pasiuntinių. Svarbiuose atsitikimuose pakliūdavo ir "Juodajam kabinetui" net ir tokia diplomatinė korespondencija, kurią siųsdavo per specialius kurjerus, užrakintuose skūrinuose maišuose. Tokiuose atsitikimuose buvo leidžiamas darban niekingas metalas ir nebuvo tokių atsitikimų, kad auksas nebūtų atidaręs spynos, neišėmęs korespondencijos ir neleides fotografiniui aparatui į juos nors viena savo akia pažvelgti. Tokiuose atsitikimuose buvo svarstoma ne apie tai, kaip prie korespondencijos prieiti, bet apie tai, kiek tas viskas auksinių kaštus. Reikia pasakyti, kad visi arba veik visi kurjerai, feldjegeriai, tarnautojai ir kiti buvo papirkti. Už mažą atlyginimą, kurį jie gaudavo kas mėnuo arba už čia patekau. Parodžiau ir laišką. Tada jie klausia, kur konvertas. Pasakiau, kad neturiu su savim, numečiau kur tai. Tuomet jie klausia, iš kur aš, kokis aš ir t. t. Girdi, mes tavęs nepažįstame. Kada pasakiau, kad esu senas SLA narys, bet gyvenau pirmiau mainų apygardose III

laiskų ir oficialių pranešimų ir net visus kodus ir šifro raktus. Kad gavus kodus ir šifro raktus, dažnai jie turėdavo paimti nuo miegančių savo ponų raktus, padaryti jų kopijas vaške, pasakui pasidaryti raktus nuo rašomųjų stalu, apsaugos šepų ir paskui paimti, kas reikia, arba įleisti į pasiuntinių raštines slaptosios ekspedicijos žmones, kurie patys pasiimdavo, kas jiems reikėdavo. Reikia stebėtis iš tų ambasadorių, kurie užsitikėdavo savo tarnais, kuomet pastarieji juos už skatikus pardavinėdavo. Sykių buvo toks atsitikimas: Vienos didelės valstybės buvo permaitintas ambasadorius. Naujai paskirtas ambasadorius turėjo atsivežti su savim ir naują tarnautojų sąstatą, nes pats senasis ambasadorius savo tarnautojais nepasitikėjo; bet rašydamas laišką naujam ambasadoriui, jis maldavo paimti jo tarną (liokaju), kuris, jo supratimu, esąs nepavduojamas jokių kitų žmogumi. Tuo tarpu šitas jo tarnas kaip tik už nedidelį atlyginimą perduodavo iš ambasados viską, kas tik būdavo reikalinga... (Bus daugiau.)

SLAPTA TAUTININKŲ POLITIKA SUSIVIENIJIME LIETUVIŲ AMERIKOJ

(Tąsa nuo 1 pusl.)

Laike planavimo, kaip atšaukti Apskričio rengiamą maršrutą, tūlas, augšto ūgio vyras, kurio pavardės nenugirdau, aiškino, kad nereikia atšaukti maršruto. Jis sako: "Mes atšaukdami tai pasirodysime gero darbo ardytojais visų narių akyse ir jie eis prieš mus. Juk kitaip to ir negalima išaiškinti. Kokie nebūtų kalbėtojai, vis tik blogo SLA nepadarys, jei jau gero nepadarytų". Bet kiti nesutiko su juo.

Kalbėta ir apie kandidatus. Žinoma, ponas Jurgelionis save, p. Gugį ir kitus savo frentus statė kandidatais. Kadangi čia buvo labai mažai narių ir veik visų jo kolegos, tai niekas jam nesipriešino. Bet jis, matyt, netiki, kad 36 kp. susirinkime jis taip jau nesutiks pasipriešinti. Apie tai daug rūpintis. Pagalios "išrinkta", pasekmingsiam savo politikos varymui, "styring" komitetas iš paties Jurgeliono, ir jam pamočnikauti pridėta Dr. Karalius. Aš nustebau pamatęs Karalių pamočnikaujant Jurgelioniui. Laikiau jį ir pažangiu ir save gerbiančiu profesionalu, bet tai buvo apsirikimas.

Kalbėjo jie, planavo, kaip savo politiką pervaryti SLA. Kuopų susirinkimuose. Man pasidarė nejuoku ir keista, kad pašelpo ir apdraudos organizacijos, kuri turi būti nepolitinė, nariai slapta planuoja užkarti savo valią ant daugumos narių. Pasakiau, matyt, jiems pasirodė, kad aš esu neistikimas. Ir vėl jie pareikalavo prirodymų, kaip aš čia patekau. Parodžiau ir laišką. Tada jie klausia, kur konvertas. Pasakiau, kad neturiu su savim, numečiau kur tai. Tuomet jie klausia, iš kur aš, kokis aš ir t. t. Girdi, mes tavęs nepažįstame. Kada pasakiau, kad esu senas SLA narys, bet gyvenau pirmiau mainų apygardose III

noise, tai jie pareikė, kad čia kalbami svarbūs, slapti dalykai, ir tik seni, jiems žinomi, nariai gali dalyvauti. Jaunų jie negali laikyti šitam susirinkime. Bet A. Kvedaras, kuris, kiek man žinoma, ne tik nėra senas narys, bet visai nėra narys, jį bent šiomis dienomis pristoję, ten buvo ir pasiliko.

Aš, žinoma, nenorėjau kelti lermo ir išėjau. Man tai tiesiog neišaiškintomas dalykas, kokiem galim tie susirinkimai? Tie ponai vis reikalauja, kad komunistai planuotų užgriebti Susivienijimą ir jame šeiminkauti, bet čia pasirodė, kaip tik priešingai. Tie patys, ką taip labai reikia prieš komunistus, planuoja prievarta įskverbti SLA nariams savo politiką. Atrodo, kad jie reikią tik delto, kad nuo savęs kalbėtų kitių numesti. Man rodosi, kad rimti SLA nariai, kuriems rūpota organizacijos gerovė, tuo tiems ponams atsukti pečius. Nes aišku, kad jiems rūpi savo politika, o ne Susivienijimo gerovė. Nusagyvenę kitose organizacijose, netekę paskutinės vilties, dabar čia spiedžia ir nori šeiminkauti. Man dabar, po šio susirinkimo, aišku, kas yra SLA ardytojais. K. Turidis.

PUČIASI, KAIP VARLE PRIEŠ JAUTĮ

BRADDOCK, PA. — 28 d. spalio, LMD. svetainėje, įvyko SLA. 3 Apskričio konferencija. Vos delegatams susirinkus, atžagareiviai tautininkai, pamatę, kad jų didžiulia, pradėjo savo balsu blaityti, kad būtų prašalinti SLA. 286 kp. delegatai iš konferencijos. Kilo didelis triukšmas. Vieni stoji už išvargmą delegatų, kiti prieš. Vieni kiti, nežinodami kame dalykas, šaukė prie tvarkos.

Vėliaus paaiškėjo, kad 286 kp. 1921 m. paaukojo apskričiai \$17 apmokėjimui skolų. Vadinasi, kuopa parėmė apskričių dalyką, negu kuri kita kuopa. Reikia, kuopa gera, tik delegatai "nekošer", ne veidmainai, ne pardavikai, o tikri SLA nariai, lėtojai ir darbininkai. Tai va, kad juos atžagareiviai norėjo prašalinti iš konferencijos.

Seka komitetų raportai. Vienas tautietis ant kito padarė užmetimą del kokių ten keturų dolerių, bet trečias pamerė, kad jie nekeltų tą klausimą. Na, kadangi tautiečių buvo didžiulma, tai ir užglostė tą klausimą.

J. Miliauskas įneša, kad nebūtų vartojamas žodis "ponas". J. K. Mažulka aiškina, kad pavadinimas ponu tai yra gerbimas ypatos. Girdi, tik blaityna, suskį valkatą gali vadinti "tu." "Ponas" Pikišrys, prievardamas savo generolui Mažulka, įnešimą, nes tai yra "glupstva", "Glupstva", "napšiklaid" tai tautininkų kalbos "perlai".

Skaitoma kuopų įnešimai. 100 kp. įnešimas, kad si konferencija persergėtų SLA. Pildomas taryba nuo kenksmingų darbų Susivienijimui, pavyzdinti, kaip A. Bimbos išmetimas. Karaliau, tautininkai susėdė koncertą. J. Urbonas rimtai nurodė, kad reikią į dalyką rėti rimtai, o nesikarskinti. Bet tautiečiams tas nepatiko. Penkių balsų didžiulma šimtas likosi atmetas. Bet visko matyt, kad tautininkai greitai susmūks.

Toliaus buvo apkalbama, bet didyt tinkamas į priekštarybę. Tautietis Mažulka padėjo pirštis save į vieną politiką?— pastebėjo vienas dalygatas. Siulomo tavoro nariai nenorį pirkti.

Dabartiniu laiku neišaiškintam daktus mes galime turim nors rast jau seniai pasakytus. H. D. Thoreau.

VIETINĖS ŽINIOS

Kunigo Petkaus Parapijonų Domei.

"Laisvės" redakcija aplėkė laisvą nuo vieno kun. Petkaus parapijono, įvykusio skandalo klausime. Laiskas tilps sekandame "Laisvės" numeryje. Mes norime, kad ir daugiau parapijonų darbininkų išreikštų savo nuomonę apie tai, kaip kun. Petkus skriaudė parapijonus ir cariška su jais elgėsi. Mes norime paduoti teisingiausių žinių apie tą skandala, apie parapijonų kovą su kunigu. Jūs, parapijonai, kurie esate, įvelti į tą skandala, galite teisingiausiai aprašyti. Nebijokite teisybę pasakyti apie kun. Petkų per darbininkiašką laikraštį. "Laisvė" gina visų darbininkų reikalus, nepaisant jų tikėjimiskų pažvalgų.

"Laisvės" Redakcija.

Maspethiečių Domei.

Maspetho progresyvės draugijos yra nutarusios tvert vaikių draugijėle. Tam tikslui šaukiamie susirinkimam ant panėdėlio (12 d. lapkr.), 8 val. vakare, Lenkų svctainėj, 157 Clinton Ave. Kviečiame visus tėvus ateiti ir atsivesti savo vaikus. Bus įsteigta mokykla, kur vaikai bus mokinami lietuvių kalbos ir rašybos; vėliau, manoma, bus mokinami ir dainuoti. Kurie nori, kad jų vaikai būtų lavinami, būtina dalyvaukite šiame susirinkime. Ant vietos dragėjė Jėstevičiūtė plačiau paaiškina apie draugijėlės reikalingumą ir jos svarbą.

Kviečia Komisija.

Mirė Drg. I. Atkočaitis.

Pėtnyčioj, 9 d. lapkričio, 2 val. po pietų, mirė d. Izidorius Atkočaitis staigia širdies liga. Laidotuvės atsibus utarninke, 18 d. lapkričio, 2 val. po pietų, po No. 905 Metropolitan Ave., Brooklyne.

Vėlonis buvo 38 metų amžiaus. Buvo laisvas žmogus, prigulėjo prie darbininkiskų organizacijų, jose veikė kiek jo spēkos leido.

Rusų Kunigai Pradėjo Kovoti del Bažnyčių.

Tarp rusų kunigų prasidėjo kova del bažnyčių valdymo. Rusų "gyvosios bažnyčios" šalininkai nori paimti i savo kontrolė rusų stačiatikių (ortodoksų) bažnyčias Amerikoje.

Sugrįžęs iš Rusijos kunigas J. F. Kedrovsky, kuris buvo pašalintas iš rusų stačiatikių bažnyčios New Yorke, nusprendė apsigyventi stačiatikių arcievykupo Platono klebonioj, prie šv. Mikolo katedros, kuri randasi ant 15 E. 9th St., New Yorke. Jis su šeimyna ir bagažais nuyko i klebonija. Arcievykupo Platono tarnai neleido jį jeiti per priešakes duris, todėl jis jėjo per užpakalines. Paškai pašaukta policija jam liepė išsiskraustyti.

Kedrovsky sakė, kad atsibuvęs suvažiavimas rusų "gyvosios bažnyčios" Rusioj jį igaliojo važiuoti i Ameriką ir paimti po savo globa rusų bažnyčias. Jis parodė ir suvažiavimo dokumentus. Čia yra 250 rusų bažnyčių, 300 kunigų. Dabar jos yra po globa arcievykupo Platono. Pirma jos buvo susirišusios su Rusijos stačiatikių bažnyčia Rusioj. Bet kuomet Rusioj stačiatikių kunigai permairė savo kailį, prisitaikė prie Sovietų valdžios, stačiatikių bažnyčia pavadino "gyvąja bažnyčia", tai Amerikos stačiatikiams kunigams tas nepatiko. Jie jau nenori būti po įtekme Rusijos bažnyčios. Žinoma, jų tarpe randasi pritarėjų "naujai" bažnyčiai.

Kunigas Kedrovsky sako, kad jis per teismą pravarys iš vietos arcievykupa Platona ir užima jo vietą suliug nusprendė.

džio "gyvosios bažnyčios" suvažiavimo.

Episkopalų bažnyčios vyskupas W. T. Manning, milionieriaus Morgano bernas, išleido pareiskima, būk Rusijos Sovietų valdžia planuojanti pasigriebti rusų bažnyčias Amerikoje per savo atstovą Kedrovskį. Jis ragina visas krikščionių bažnyčias Amerikoje stoti i pagelbą arcievykupui Platonui, kad "bolševikas" kunigas neatimtų nuo jo bažnyčių.

Iš Central Brooklyno.

Jau Prisirengėm Perstatyti "Šliubinę Iškilmę".

Pėtnyčios vakare įvyko ADP. LS. 36 kp. susirinkimas. Apkalbėjus įvairius partijos ir kuopos reikalus, buvo pakeltas klausimas apie perstatymą "Šliubinę Iškilmę". Komisija raportavo, kad jau viskas prirengta, tik reikia paskirti darbininkus. Ant vietos likosi išrinkti darbininkai.

"Šliubinę Iškilmę" yra labai juokinga komedija. Bus perstatyta 29 d. lapkričio, Palace Hall, 708—3rd Ave., tarp 22 ir 23 gatvių, South Brooklyne. Tą dieną bus šventė—"Thanksgiving Day". Visiems bus patogu pamatyti šį veikalą ir gardžiai pasijuokti. O juk juokas žmogui yra labai reikalingas.

Sokikams tai jau bus tikras rojus. Įsitėmykite, kad šokiai prasidės 2:30 val. po pietų. Programa prasidės 6:30 val. vakare. Reiškia, prieš programą bus galima šokti per tris valandas, o juk po programai vėl bus šokiai.

Apart juokingos komedijos, bus ir kitokių pamarginimų. Dainuos Lyros choras, vadovaujamas F. Stankuno. M. Kriaučiūnienė dainuos solo. Griė Rusų Balalaikų Orkestra.

Vadinasi, parengimas bus vienas puikiausių. O įžanga tik 5 c. Tikietus galima gauti pas J. Jušką, 79 Hudson Ave., "Laisvėj" ir pas Lyros choro narius.

Šitą puikų parengimą rengia bendromis spēkomis ADPLS. 36 kp., ALDDL. 24 kp. ir LMPS. 93 kp.

Augštaitis.

Gaisras Sunaikino 18 Naujų Stubų.

Ketvergo naktį gaisras sunaikino 18 naujų stubų Brooklyne, ant 7th Ave., tarp Avenue U ir Neck Road. Stubos buvo dviejų auštų; buvo pastatytos parduoti po \$16,000.

H. Malkin, prezidentas Malkin Lentų Kompanijos, kuri randasi ant 16 Court St., Brooklyne, savininkas stubų, po hausme likosi pašauktas i teismą pasiiaškinti. Taipgi tapo pašauktas ir cargas J. Lennon. Pastarasis policijai raportavo, kad namai pradėjo degti iš eilės abiejuose galuose.

Eksplozijoj Sužeista Du Darbininkai.

Ketvergo naktį eksplodavo garo katilas (boiler) David E. Kennedy Floor Tiling Co. dirbtuvėj, po No. 58 Second Ave., So. Brooklyne. Katilas kai kulka prasimušė per siena, išmušdamas sienoj skylę apie 30 pėdų didumo. Su katilu buvo išmestas ant gatvės dirbtuvės sargas John Lynch, 52 metų amžiaus. Jis ligoninėj randasi kritiškoj padėtyj. Taipgi tapo sužeistas dar vienas darbininkas.

Iš Lyros Choro Susirinkimo.

MASPETH. — Lyros choro mėnesinis susirinkimas įvyko 1 d. lapkričio. Pirma susirinkimam atsibūdavo kas pirmą pėtnyčią kiekvieno mėnesio, o dabar susirinkimai bus laikomi kas pirmą utarninką, nes daugelis dainininkų negali pribūti pėtnyčiomis i susirinkimus.

Nutarta surengti sau draugišką vakarėjį pasilinksminimui. Nutarta surengti balių su koncertu pabaigę senų metų, tai yra paskutinę dieną šių metų.

Nutarta prisidėti prie Amerikos Liet. Meno Sąryšio. Dabartiniu laiku pas choristus ūpas geras. Choras auga; prisideda naujų dainininkų ir dainininkų veik kas savaitė.

Beje, pereitą susirinkimą lyriciai nutarė nusimti paveikles viso choro. Todel, kurie dar nepriklausote prie Lyros choro, tai greitai prisidėkite, kad galėjus sykiu nusimti paveiklus. Pamokos atsibūna kas ketvergas, gražioj svetainėj, National Hall, Clinton ir Willow Aves. Lyros Choro Koresp.

Kitos kunigų gudrybės prie merginų ir moterų

O kai jūs rašėte, kaip kunigai darto merginas ir moteris, tai aš dar toliau nuo savęs pasakyti, ką aš pati patyriau nuo vieno kunigo Philadelphiaj. Aš buvau ką tik atvažiavus iš Lietuvos. Kada per vieną vakarėjį bažnytinėj svetainėj susipažinau su klebonu S...., jis mane pasikvietė pas save. Pavaišinęs, paskui pradėjo man rodyti knygas su spalvuotais paveiklais, kur parodoma visas vyro ir moteries kunas; ir jis man aiškino tokius dalykus, kad aš paraudau iš gėdos. Sako, nėra ko gėdytis, nes visas žmogaus kunas lygiai yra sutvertas dievo ranka. Negana to; jis paskui ėmė begėdiškai grabaliotis apie mane, taip kad aš pabėgau, palikdamas pas jį net savo skrybelę.

Kada aš pasipasakojau savo draugei, ženotai moteriai, tai jina man pasakė, kaip vienas lenkų kunigas norėjo ją suvilyoti, sakydamas: kunigam popiežius leidžia eiti prie vedusių moterų, tik uždraudžia atimti merginoms nekaltybę. O iš pirmesnio jusų rašymo matosi, kad eidami prie merginų, kunigai pasakoja, būk popiežius leidiąs jiems užsimti tik su merginomis, o ne su moterimis. Tai aš ir suprantu, kad tokiuose dalykuose ištvirkę kunigai taip prisimeluoja, kaip jiems geriau.

Uršė F. Aleksandraitė.

Nepavyko užpuolimas ant J. Biržiečio, kriaučių kontraktoriaus.

10 d. lapkričio, tai yra pereitą subatą, J. Biržietis su Stankevičium parsivežė pinigų darbininkam algas apmokėti. Privažiavę prie dirbtuvės, kuri randasi ant Trautmont gatvės, pamatė, kad du vyrai įlindo i dirbtuvės "lobę". Biržietis tuoj suprattė, kad kas tokio gali buti. Anot jo: "Vyrai nematyti, kepurikes ant akių pasismauė, kas davė man suprasti, jog tikrai gali buti "bomai" ir atimti vežamus pinigus. Jis, automobilį sustabdė, paliepė Stankevičiui nueiti apžiūrėti "lobę" ir jeigu bus tie du vyrai, tai juos išprašyt lauk.

Taip Stankevičius ir padarė. Nuėjo "lobėn" ir rodo tuos du vyrus bestovint prie trepu. Jis, nieko nelaukęs, paprašė "svečius" apiešti "lobę". Tiedu nepriešino ir išėjo lauk. Išėjė nėjo tolyn, bet ties Biržiečio dirbtuve užsliko už tvoros. Stankevičius išėjo iš "lobės" ir pranešė B., kad viskas gerai, o pats "trepais" užbėgo dirbtuvėn.

Biržietis privažiavo automobilii prie dirbtuvės ir sau ramiai išlipo iš mašinos ir pradėjo eit linkui dirbtuvės. Beamtant šoko tie du vyrai iš už tvoros Biržiečiui už akių. Bė B., matydamas pavojų, žaibo greitumu puolėš "lobėn" ir duris užsidarė ir užsizrakino. Nieko nelaukus "trepais" augštn i dirbtuvę ir prie lango. Kuomet langą atsidarė pažiūrėjo, tai dar kiti trys iš kitos pusės dirbtuvės išpuolė ant šalgytvių, apsidairė visi penki ir humdė savo keliais, o Biržietis telefonu pranešė policijai. Kuomet policija pribuvo, tai "bomų" jau nē pėdsako nebuvo.

Kriaučius.

Policistas Suareštavo Mergina, o Paskui su Ja Apšvedė.

W. J. Meyer, nuo 132 E. 93 St., New York, kiek laiko atgal suareštavo penelę Margaret Streba, už pergreitą važiavimą automobiliu. Streba jam pareiskė: "I'll get you some time". Na, ji taipgi pasigavo ir jį. Siomis dienomis jiedu apšvedė.

PARDAVIMAI

Parsiduoda gresnė ir delikateseno krautuė. Vieta apgyventa lietuviams ir kitoms tautoms. Biznis išdirbtas per ilgus metus. Kas noritumė išigyti gara biznį, tai atsilankykite šiuo adresu: Prie krautuėvės yra ir 3 kambariai del gyvenimo. Randa pigi. Atsilaukite greitai. 292 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. (267—273)

PARSIDUODA sultunas. Biznis išdirbtas ir geraj vietoj. Gera progą pirkti. Atsilaukite po No. 291 Kent Ave., Brooklyn, N. Y. (268—271)

Parsiduoda saldainių (kendžių) ir cigaru storas. Vieta tarp dviejų mokyklų ir bažnyčios. Kas norite pirkti atsilaukite greitai. Parsiduoda labai pigiai, taipgi išduosim "lease". 207 Leonard St., Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda 4 kambarių visai geri rakandai už prieinamą kainą. Kas nusipirks rakandus, galės ir kambarius pasirandavoti. Atsilaukite greitai šiuo adresu: Marijona Čižauskienė 65 McKeen St., Brooklyn, N. Y. (268—271)

SUGEDĖ GANTYS—SUIRUS SVEIKATA. Išegzaminuoju Dykai. Savo darbą gvarantuojame. Taisome ant išmokėsio. DR. H. & J. ZASULY Chirurgoi-Dentistai 257 So. 2nd St., Brooklyn, N. Y. (kampas Haveseyer) Antras ofisas: 182 Flatbush Ave.

Bell Phone: Oregon 0863-J. Dr. Ignotas Stankus 1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa. LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas). OFISA VALANDAS: Nuo 9 iki 11 A. M. Nuo 2 ki 4 P. M. Nuo 7 iki 8 P. M. Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Brooklyn LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA. Salės del Balių, Koncertų, Bunkietų, Vestuvių, Susirinkimų ir t. t. Pulkus steičius su naujaisiais įtaisymais. Keturiol bolii alėja. ŽAINOS PRIEINAMOS. 949—959 Willoughby Ave. Tel. 3842 Stagg.

Telephone Main 9759. LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir numalevoja visokius paveiklus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Detroito Kriaučius Darau visokius rubus pagal naujaisią mađ. Materijų lauk didelį sandėjį ("staka") importuoti ir naminių. Kainos nerygštos. Darbą ir pritaikymą garantuoju. Darbinės kelnis \$1.50 ir daugiau. Phone Hemlock 1950-J.

JUOZAS LUCKYS 2238 Caniff Ave. Hamtramck, Mich.

OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Puikiausią UZEIGĄ gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiet i East New York, niekuomet neuknirškite atsilankyti pas OSVALDA KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

GERAS PATARIMAS

Dabokitės nuo šalčių. Šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiasias ligas, bet tankiai ir i grabū nuvaro. Todel, kada pagauant šaltį neimkit vaistus, kurie da neštyrinėti, ale paimkit visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbanų Milteliai) nuo šalčio, kurie tuksandiams prašalino šaltį ir apgynė nuo didesnių ligų. Prekė 75 centai už baksulę.

Kitas žmogaus didelis nalytojas, tai yra vidurių užsikietėjimas. Tas netik padaro visą žmogaus kuną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidare duris žmogaus kune del visokių kitų ligų.

Vartokit Urban Lax Tabs, o jįs kunas ir protas bus visada lengvas, žystras ir avilakis. Prekė 25 centai už baksulę.

F. URBONAS 151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 1411.

Lietuviška Barzdaskutykla VENUS BARBER SHOP



463 LORIMER STREET prie pat Grand St., Brooklyn. Kviečiame visus atsilankyti, o būsite pilnai užgažinti.

NAUJA LIETUVIŠKA VALGYKLA LORIMER RESTAURANT 417 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y. "Laisvės" Name

Gaminame lietuviškus ir amerikoniškus valgius. Geras maistas ir mandagus patarnavimas. Kviečiame visus atsilankyti. A. VELICKA ir J. SUTKUS Savininkai.

PETRAS MACYS Automobilių Mokykla ANT GRAHAM AVENUE Kampas Grand St. BROOKLYN, N. Y.



Jeigu jus norite padaryti geresnį pragyvenimą, tai mokinėtis automobilių amato pas mus. Mes ju išmokinsime tik trumpą laiką. Kam jums eiti pas svetimačius mokintis, kad jįs galite ateiti pas lietuvius ir išsimokinti. Taipgi parsamdom automobilius vėselioms, krikštynomis ir šiaip pasivažinėjimams.

Phone: Cypress 3589



OSVALDAS KIBURIS Užlaiko Puikiausią UZEIGĄ gamina geriausius užkandžius, todėl kiekvienam lietuviui yra patogi vieta užėjimui. Atvažiuosiet i East New York, niekuomet neuknirškite atsilankyti pas OSVALDA KIBURĮ 858 Glenmore Avenue, Brooklyn, N. Y. (East New York)

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybii, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gaviausias lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabarų įgijau turėdamas. Kas pas mus ateis, gausna tai, ko nori; pigi tai budavoti arba pasidaryti. Visus aprašymus, taizsingai. Turim ant pardavimo keturiamis odžiamis apie 5 tūkst. kvadratų nuosavybę Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Hill, Oron Park, Jamaica, Woodhaven, Richmond, ca, Hales, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su nuosavybe žneikmu, mokant \$200.00. Randsvojaras namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t. t.

Telephone Stagg 3523 JEI NORI TURETI SAVO GERĄ PAVEIKSLĄ, TAI ATEIK PAS MANE NUSIFOTOGRAFUOTI RAPOLAS KRUCAS FOTOGRAFAS 499 GRAND STREET Kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

NEPRALEISKITE PROGOS! Apsvarstykite ir suskaitykite, kiek per metus laiko išmokėt randų kitiems namų savininkams! Ar negali pats gauti raudas, kaip ir kiti? Išigyk savastį! Pirk namą tuojau. Su mažu kapitalu gali nusipirkti namą, kuris pats per save laikui bėgant išsimokės. Ateik pas mus, o gauai patarimą, kaip tą galima padaryti. Parduodame namus, kaip Brooklyne, taip ir apieilinkė vertės nuo \$7,000 iki \$50,000 ant geriausių išlygų. Parduodame LAIVAKORTES LIETUVA IR IS LIETUVOS. Siunčiame pinigų pagal dienos kursą. Padarome dokumentus ir doviarnas su paliūdiujimu notaro. Apradaudimas—insurance nuo ugnies, gyvasties ir taip toliau. Ofise valandos: aue 9 ryte iki 9 val. vakare dirbamomis dienomis. Nedėliomis iki 3 po pietų. Kreipkitės ypatingai ar per laiskus pas Charles Larkey ir M. Kazlauskas 470 LORIMER ST., BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŠKA AKUSERKA Tel. Greenpoint 5812 DR. A. PETRIKA LIETUVIS DENTISTAS 229 Bedford Ave. Kamp. No. 4th St. BROOKLYN, N. Y. Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 12 val. Nuo 2 po piet iki 8 val. vak.

Marijona Tamkienė Prie palgų ant pareikalavimo dieną ir naktį, taipgi ir nedėliomis. Darbą atlieka atsakančiai už prieinamą kainą. 80 STAGG STREET Brooklyne, N. Y. Telephone Stagg 6731

AR NORI VALGYT GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVĖS (SENIAUSIA ISTAIGA) Kępa geriausia duoną iš čystu rūginių miltų. Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą skanią, puikią padarytą duoną, tai visados kreipkitės i mus. Duoną siunčiam ir i kitus miestus. Savininkai W. Masilevičius ir A. Shrupski 209 BEDFORD AVENUE BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876.

J. LEVANDASKAS GRABORIUS 272 BERRY STREET BROOKLYN, N. Y. Telephone: Greenpoint 2851.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS Turiu 14 metų praktikos pardavime nuosavybii, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gaviausias lietuvis agentas Brooklyne, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokslą, gabarų įgijau turėdamas. Kas pas mus ateis, gausna tai, ko nori; pigi tai budavoti arba pasidaryti. Visus aprašymus, taizsingai. Turim ant pardavimo keturiamis odžiamis apie 5 tūkst. kvadratų nuosavybę Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsie, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Hill, Oron Park, Jamaica, Woodhaven, Richmond, ca, Hales, Queens ir Floral Park. Taipgi turime ant pardavimo visokių farmų. Parduodam namus su nuosavybe žneikmu, mokant \$200.00. Randsvojaras namus, krautuves, dirbtuves, kambarius ir t. t.

OFISAI: 420 Lorimer St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3589 499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N.Y. Tel. Stagg 5489 20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I., Telephone Jamaica 5151-57 486 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I., Tel. 7394 Jamaica 120—05 Liberty Ave. (120th St.), Richmond Hill, L. I.